



Prefeitura de Joinville

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO nº 123/2023

Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, eletroportáteis, eletrônicos, telefones e derivados.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 25 de julho de 2023 às 11h 10min (documento SEI 0017780417).

1º Questionamento: *"Assinamos a referida ATA com o Douto Órgão esse mês para fornecimento de televisores de 70" em sua grande quantidade. Porém observei que vocês publicaram hoje outro edital para fornecimento de vários itens, dentro eles televisores de 70". Pergunto: Qual o motivo para fazer outro Edital com o mesmo objeto? Sendo que acabamos de assinar a Ata de Registro de Preços".*

Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Unidade de Análise de Requisições de Compras da Secretaria de Administração e Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI nº 0017792066/2023 - SAP.ARC.AUN:

Informamos que a quantidade a ser demanda para a presente contratação visa a atender a necessidade da Secretaria de Educação (500 und), Secretaria de Assistência Social (01 und), Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública (04 und) e Secretaria da Saúde (05 und).

As quantidades indicadas decorrem de manifestação das referidas Secretarias para atendimento de suas demandas, considerando o planejamento de compras, expansão e organização das unidades.

Recebido em 25 de julho de 2023 às 15h 56min (documento SEI 0017780434).

2º Questionamento: *"Temos interesse em participar do PE 123/2023, por gentileza poderia confirmar o CNPJ do órgão gerenciador, pois não consta Na ata do edital".*

Resposta: Informa-se que o presente processo é unificado, ou seja, atenderá diversas Secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Joinville. Nesse sentido, salienta-se que os CNPJ's das Secretarias participantes estão dispostos no preâmbulo do Anexo IV do Edital, conforme segue:

ANEXO IV
MINUTA DO CONTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº XXX/2023

Termo de Contrato que entre si celebram o MUNICÍPIO DE JOINVILLE – *Secretaria de Habitação, Secretaria de Comunicação, Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública, Secretaria de Gestão de Pessoas, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Administração e Planejamento, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Educação, Secretaria de Esportes, Secretaria de Infraestrutura Urbana, Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano, Secretaria de Cultura e Turismo, inscritas no C.N.P.J. nº 83.169.623/0001-10, Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente, inscrito no C.N.P.J. nº 08.184.760/0001-08, Fundo Municipal de Saúde, inscrito no C.N.P.J. nº 08.184.821/0001-37, Fundo Municipal de Meio Ambiente, inscrito no C.N.P.J. nº 08.311.485/0001-46, Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no C.N.P.J. nº 08.184.785/0001-01, Departamento de Trânsito e Transporte, inscrito no C.N.P.J. nº 83.108.035/0001-76, Hospital Municipal São José, inscrito no C.N.P.J. nº 84.703.248/0001-09, ora em diante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário xxxxxx, Sr. xxxxxx, e a empresa xxxxxx, inscrita no C.N.P.J. nº. XX.XXX.XXX/XXXX-XX, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. xxxxxx, CPF nº xxx.xxx.xxx-xx, firmam o presente contrato, oriundo da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 123/2023, pelo qual se obriga a fornecer o objeto deste Contrato, na forma e condições estabelecidas no edital de licitação e nas cláusulas seguintes, a ser regido pela Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 28.024, de 09 de dezembro de 2016, Decreto Municipal nº 45.013, de 17 de dezembro de 2021, Decreto Municipal nº 51.742, de 08 de dezembro de 2022 e alterações posteriores e demais normas legais federais, estaduais e municipais vigentes. (grifamos)*

Recebido em 26 de julho de 2023 às 10h 35min (documento SEI 0017786559).

3º Questionamento: *"A empresa JS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, portadora do CNPJ: 12.820.547/0001-12, vem através deste e-mail solicitar um esclarecimento para o Item 29, segue: Está sendo solicitada a seguinte descrição: Fogão industrial central de seis (6) queimadores com 1 (um) forno, alimentado por GLP (gás liquefeito de petróleo) ou gás natural. Pergunto: - Ester*

fogão será de Alta ou Baixa Pressão? - Qual a capacidade mínima do Forno? - As bocas serão simples, duplas ou mesclas?"

Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras da Unidade de Análise de Requisições de Compras da Secretaria de Administração e Planejamento, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI nº 0017792344/2023 - SAP.ARC.AUN:

Informamos que o produto deve atender às especificações dispostas no Termo de Referência, devendo o forno ser compatível com as dimensões propostas para um fogão industrial de 06 queimadores.

Atenciosamente,

Pregoeira,

Portaria nº 159/2023 - SEI nº 0017108744



Documento assinado eletronicamente por **Ana Luiza Baumer, Servidor(a) Público(a)**, em 28/07/2023, às 09:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0017795886** e o código CRC **8885666C**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguacu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.055575-6

0017795886v8